
 1

 
   Azienda Ospedaliera 

OSPEDALI  RIUNITI  VILLA SOFIA – CERVELLO 
              Sede Legale Viale Strasburgo n.233 – 90146  Palermo.  Tel 0917801111   -    P.I. 05841780827 

Settore Patrimonio e Servizi Tecnici 
telefono 0917808344 – fax 0917541737 

 

BANDO DI GARA 

1. Stazione appaltante: Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia-Cervello”, Viale 
Strasburgo 233, 90146 Palermo, telefono 091/7801111 – fax 091/7541737. 

2. Procedura di gara: pubblico incanto ai sensi della Legge n.109/94 e successive modifiche, nel 
testo coordinato con le norme della Legge Regionale 2 agosto 2002, n. 7 e successive modifiche 
ed integrazioni, comprese quelle introdotte  dalla Legge Regionale 21 agosto 2007, n. 20 e s.m.i. 

3. Luogo, descrizione, natura e importo complessivo dei lavori, oneri per la sicurezza e 
modalità di pagamento delle prestazioni: 

3.1. luogo di esecuzione - Presidio Ospedaliero “V. Cervello”, Via Trabucco 180, Palermo; 

3.2. descrizione – lavori per la realizzazione di un nuovo ramo di linea di distribuzione di azoto 
liquido superisolata sottovuoto all’interno della nuova stanza per crioconservazione del 
Laboratorio di Ematologia I; 

3.3. natura – ampliamento impianto distribuzione azoto liquido; ai soli fini del rilascio del 
certificato di esecuzione, i lavori si intendono appartenenti alla categoria OG11; 

3.4. importo complessivo dell’appalto (compresi oneri per la sicurezza): €.31.666,67 (euro 
trentunmilaseicentosessantasei/67) - appalto con corrispettivo a corpo - €.30.666,67 (euro 
trentamilaseicentosessantasei/67) importo soggetto a ribasso; 

3.5. oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: euro 1.000,00 (euro 
mille/00); 

3.6. lavorazioni e relativi importi 

 

 

 

 

3.7. modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo chiavi in mano; 

3.8. Codice CIG: 3027799AC4 

4. Termine di esecuzione: giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di 
consegna dei lavori. 

 

Lavorazione Categoria Importo (euro) 
Impianto di Distribuzione Azoto 
Liquido 

OG11 31.666,67 



 2

 

5. Contributo all’Autorità per la vigilanza sui lavori  pubblici , ai sensi dell’art. 2 della 
deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 
01 marzo 2009 “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, 
n.266, per l’anno 2007. Contributi di partecipazione alle gare”, l’importo a base d’asta è 
inferiore ad euro 150.000,00 e pertanto non è previsto il versamento di alcun contributo in 
favore dell’Autorità. 

6. Documentazione: il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando 
relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione 
dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di 
aggiudicazione dell’appalto, nonché il progetto è visibili presso l’ufficio Tecnico dell’Azienda, 
nei giorni da lunedì a venerdì e nelle ore 9.00 – 13.00, il bando di gara, il disciplinare di gara, 
sono, altresì, disponibili sul sito internet della stazione appaltante www.villasofia.it  

7. Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione e data di apertura delle offerte:  

7.1. termine: ore 12,00 del giorno 03/08/2011 

7.2. indirizzo: Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia-Cervello”, Viale 
Strasburgo n.233 , 90146 Palermo; 

7.3. modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara al punto n.1; 

7.4. apertura offerte: prima seduta pubblica il giorno 04/08/2011 alle ore 10,00 presso il 
Settore  Patrimoniale e Tecnico; eventuale seconda seduta pubblica presso la medesima 
sede nel giorno che sarà comunicato ai concorrenti ammessi mediante fax inviato con 5 
giorni di anticipo sulla data della seduta. 

8. Soggetti ammessi all’apertura delle offerte: i legali rappresentanti dei concorrenti di cui al 
successivo punto 11, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro 
conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

9. Cauzione: l’offerta dei concorrenti non deve essere corredata da cauzione né dall’impegno di 
un fidejussore. 

10. Finanziamento: Fondi del bilancio aziendale; 

11. Soggetti ammessi alla gara: i concorrenti di cui all’art. 10, comma 1, del “testo coordinato”, 
costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli artt. 93, 94, 95, 96 e 
97 del D.P.R. n. 554/99, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi 
dell’art. 13, comma 5, del “testo coordinato”, nonché concorrenti con sede in altri Stati membri 
dell’Unione europea alle condizioni di cui all’art. 3, comma 7, del D.P.R.  n. 34/2000. 

12.  Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione. I 
concorrenti devono possedere  

- nel caso di concorrente in possesso dell’attestato SOA: 

12.1. attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 34/2000, 
regolarmente autorizzata, in corso di validità relativa alla categoria OG11; 

- nel caso di concorrente non in possesso dell’attestato SOA: 

12.2. per le imprese iscritte all’albo delle imprese artigiane, istituito presso le camere di 
commercio, industria, artigianato ed agricoltura, l’iscrizione, da almeno 2 anni, al 
rispettivo albo camerale per categoria analoga o similare a quella di cui al precedente 
numero 3.3); 



 3

12.3. per le imprese cooperative iscritte al registro prefettizio, sezione produzione e lavoro, 
l’iscrizione, da almeno 2 anni, al rispettivo registro prefettizio per categoria analoga 
o similare a quella di cui al precedente numero 3.3); 

12.4. per tutte le altre imprese non rientranti nelle fattispecie di cui alle lett. a) e b), i 
requisiti previsti dall’art. 28, comma 1, lett. a), del decreto del Presidente della 
Repubblica del 25 gennaio 2000, n. 34, ridotti del 50%, riferiti a lavori di qualsiasi 
natura, sia pubblici sia privati, e in aggiunta iscrizione al registro delle imprese 
presso la camera di commercio, industria, artigianato ed agricoltura, per categoria 
analoga o similare a quella di cui al precedente numero 3.3  

Data la peculiarità delle opere, la ditte partecipanti, pena l’esclusione, devono esibire  
in sede di gara certificazione  UNI EN ISO 9001:2000 ed UNI EN ISO 13485:2004 
ed  abilitazione  a  marcare  CE  (direttiva europea 93/42/CEE) gli impianti di 
distribuzione dei gas medicinali, del vuoto e gli impianti di evacuazione gas 
anestetici. 

 

13. Termine di validità dell’offerta : 180 giorni dalla data di presentazione. 

14. Criterio di aggiudicazione: Massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all'importo 
complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di 
cui al punto 3.4 del presente bando; il prezzo offerto deve essere determinato, ai sensi dell'art. 
21, comma 1, 1-bis, 1-bis 1, 1-bis 2, 1-bis 3 e 1-bis 4 della citata Legge n. 109/94 e successive 
modifiche nel testo coordinato con le norme della Legge Regionale 2 agosto 2002, n. 7 e 
successive modifiche ed integrazioni, comprese quelle introdotte  dalla Legge Regionale 21 
agosto 2007 n. 20, mediante offerta espressa in cifra percentuale di ribasso, con 4 (quattro) 
cifre decimali, sull'importo complessivo a base d'asta, applicabile uniformemente a tutto l'elenco 
prezzi posto a base di gara secondo le norme e con le modalità previste nel disciplinare di gara. 
Si precisa che non si terrà conto delle eventuali cifre oltre la quarta. Si precisa inoltre che si 
terrà conto di quanto stabilito dalla circolare 3 ottobre 2007 dell’Assessorato dei Lavori 
Pubblici. 

15. Varianti : non sono ammesse offerte in variante. 

16. Altre informazioni : 

a) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui      
all'art. 75 del D.P.R. n. 554/99 e successive modifiche e di cui alla Legge n. 68/99; 

 
a bis)    saranno esclusi dalla gara i soggetti che non si attengono alle condizioni tutte 

previste  dal disciplinare di gara allegato al presente bando; 
 

a ter)   qualora la commissione di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte, considerate dal 
punto di vista dei valori in generale, della loro distribuzione numerica o 
raggruppamento, della provenienza territoriale, delle modalità o singolarità con le 
quali le stesse offerte sono state compilate e presentate ecc., il procedimento di 
aggiudicazione è sospeso per acquisire le valutazioni (non vincolanti) dell'Autorità, 
che  sono fornite  previo invio dei necessari  elementi   documentali.   L'Autorità   si  

 
 
 
 



 4

impegna a fornire le proprie motivate indicazioni entro 10 giorni lavorativi dalla 
ricezione della documentazione. Decorso il suddetto termine di 10 giorni la 
commissione di gara, anche in assenza delle valutazioni dell'Autorità, dà corso al 
procedimento di aggiudicazione. Nelle more, è individuato il soggetto responsabile 
della custodia degli atti di gara che adotterà scrupolose misure necessarie ad 
impedire rischi di manomissione, garantendone l'integrità e l'inalterabilità; 

a quater) qualora la stazione appaltante accerti, nel corso del procedimento di gara ed 
attraverso indizi gravi, precisi e concordanti, una situazione di collegamento 
sostanziale in violazione della summenzionata clausola a ter) e delle clausole n) ed n 
ter), le imprese verranno escluse con la sanzione accessoria del divieto di 
partecipazione per un anno alle gare d’appalto bandite  da questa Amministrazione;  

a quinquies) saranno esclusi dalla gara, altresì, i concorrenti che, in ottemperanza all’art.19 
comma 12 bis della legge n.109/1994, nel testo coordinato con le norme della Legge 
Regionale 2 agosto 2002, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni, comprese 
quelle introdotte dalla Legge Regionale 29 novembre 2005, n. 16, e al Decreto 24 
febbraio 2006 dell’Assessorato Lavori Pubblici, non producano la documentazione 
inerente la regolarità contributiva, come indicato al punto 3bis) dell‘allegato 
disciplinare di gara; 

a sexsies) i concorrenti in sede d’offerta, dovranno dichiarare, pena l’esclusione: 
- di  essersi  recati sul  luogo ove debbono eseguirsi  i  lavori,  di  avere preso 

conoscenza delle  condizioni  degli impianti,  nonché  di  tutte  le circostanze  
generali  e  particolari  che  possono  avere  influito  sulla  determinazione  dei 
prezzi  e  delle  condizioni  contrattuali  e che  possono  influire nell'esecuzione 
dell'opera; 

- di essere in possesso di tutti i mezzi, delle attrezzature  e della strumentazione 
necessaria per effettuare l'esecuzione dell'opera; 

- di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni 
contenute nel presente bando e nel capitolato speciale d’appalto; 

b) per i soli lavori pubblici di valore inferiore alla soglia comunitaria non sono 
ammessi a partecipare alle gare soggetti che, al momento di presentazione 
dell’offerta, non dimostrino, con le modalità previste dal disciplinare di gara, la 
regolarità contributiva nei confronti degli Enti previdenziali ed assicurativi INPS, 
INAIL e Cassa Edile; 

c) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti che, al momento di presentazione 
dell’offerta, non dimostrino di aver versato la somma dovuta a titolo di 
contribuzione di cui al precedente punto 5); 

d) si procederà all’esclusione fittizia delle offerte di maggiore e minore ribasso 
secondo le modalità previste dall’articolo 21, comma 1-bis 1 del “testo 
coordinato”; nel caso di offerte in numero inferiore a cinque non si procede ad 
esclusione automatica ma la stazione appaltante ha comunque la facoltà di 
sottoporre a verifica le offerte ritenute anormalmente basse; 

e) si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre 
che sia ritenuta congrua e conveniente; 

f) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
g) ai sensi della Circolare Assessorato Regionale Lavori Pubblici del 3 ottobre 2007 

ove il decremento dello scarto aritmetico fra le offerte di maggior ribasso rispetto 
alla media delle offerte rimaste dopo l'esclusione fittizia del numero percentuale di 
offerte di minore e maggiore ribasso, sorteggiato ai sensi dell'art. 21, comma 1 bis, 
della legge n. 109/94, nel testo aggiornato con la legge regionale 21 agosto 2007, n. 
20, determini valori tali da non consentire l'individuazione dell'offerta cui 



 5

aggiudicare la gara, potrà essere ripetuta immediatamente la procedura finalizzata 
alla determinazione della media di riferimento di cui alla suddetta norma. Pertanto, 
sarà estratto altro numero intero da 11 a 40 e saranno ripetute le procedure di cui 
all'art. 21, comma 1 bis 1 e comma 1 bis 2, fino al conseguimento 
dell'aggiudicazione. 

h) l'offerta è valida per 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta; 
i) l’aggiudicatario deve prestare la garanzia fidejussoria definitiva nella misura e nei 

modi previsti dall’articolo 30, comma 2, del  “ testo coordinato” e la garanzia di 
cui all’art.30 comma 3 del testo coordinato e all’art.103 del D.P.R. n.554/1999 e 
s.m., relativa alla copertura dei seguenti rischi: danni di esecuzione (CAR) con un 
massimale pari all’importo netto contrattuale e con una estensione di garanzia di €. 
500.000,00 (cinquecentomila/00) a copertura dei danni ad opere ed impianti 
limitrofi; responsabilità civile (RCT) con un massimale pari ad €. 500.000,00 
(cinquecentomila/00); 

j) si applicano le disposizioni previste dall'art. 8, comma 11-quater, della Legge n. 
109/94 e successive modifiche, nel testo coordinato con le norme della Legge 
Regionale 2 agosto 2002, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni; 

k) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in 
lingua italiana o corredati di traduzione giurata; 

l) i concorrenti possono essere costituiti in forma di associazione mista; 
m) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell'art. 10, comma 1, lett. d), e) ed e-bis), 

della Legge n. 109/94 e successive modifiche, nel testo coordinato con le norme 
della Legge Regionale 2 agosto 2002, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni,  
i requisiti di cui al punto 12, del presente bando devono essere posseduti, nella 
misura di cui all'art. 95, comma 2, del D.P.R. n. 554/99 qualora associazioni di tipo 
orizzontale, e nella misura di cui all’art. 95, comma 3, del medesimo D.P.R. 
qualora associazioni di tipo verticale; 

n) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro Stato membro dell'Unione 
europea, qualora espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro; 

o) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dall'art. 27 del capitolato 
speciale d'appalto; 

p) la contabilità dei lavori sarà effettuata: ai sensi del titolo XI del D.P.R. n. 554/99, 
sulla base del prezzo di contratto a corpo; all’importo (IMP) verrà detratto, per fare 
in modo che l'importo degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di cui al 
punto 3.5 del presente bando non sia assoggettato a ribasso, l'importo conseguente 
al ribasso offerto calcolato con la seguente formula [IMP*(1-IS)*R] (dove IMP = 
Importo lavori a corpo; IS = Importo oneri di sicurezza/Importo complessivo dei 
lavori; R = Ribasso offerto); 

q) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi; 
q bis) I noli e le forniture sono regolati dall’art. 21 della L.R. 20/99 e successive 

modifiche e integrazioni; 
  q ter) Il concorrente dovrà dichiarare di non trovarsi in situazioni di controllo o di 

collegamento (formale e/o sostanziale) con altri concorrenti e che non si è 
accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara. Dovrà inoltre 
dichiarare espressamente ed in modo solenne che l’offerta è improntata a serietà, 
integrità, indipendenza e segretezza, che si impegna a conformare i propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, che non si è 
accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere 
alcun modo la concorrenza. 



 6

r) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno 
effettuati dall'aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla 
data di ciascun pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate con 
l'indicazione delle ritenute a garanzie effettuate; 

s) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui 
all’articolo  2 comma 1 della legge regionale n. 16/2005 secondo la quale si 
applicano i commi 12, 12 bis, 12 ter, 12 quater e 12 quinquies dell’art. 5 del 
decreto legge 14.03.2005 n. 5 convertito con modifiche dalla Legge 14.05.2005 n. 
80; 

t) è esclusa la competenza arbitrale; 
u) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art. 10 della Legge n. 675/96, 

esclusivamente nell'ambito della presente gara; 
v) Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Giuseppe Arnetta, Viale Strasburgo 

n.233 Palermo - tel. 0917804697 – fax. 0917541737. 
 

17. CLAUSOLE DI AUTOTUTELA: 

In adesione al “Protocollo Unico di Legalità” sottoscritto in data 12/7/2005 dal Ministero 
dell’Interno, dal Presidente della Regione Siciliana, dagli Assessori Regionali alla Presidenza ed ai 
Lavori Pubblici, dalla Polizia di Stato, dai Prefetti della Sicilia, dall’Autorità di vigilanza sui lavori 
pubblici, dall’I.N.A.I.L. e dall’I.N.P.S., si avverte che la procedura di gara ed il conseguente 
rapporto contrattuale restano subordinati alle seguenti, ulteriori, clausole di autotutela: 

a) La stazione appaltante si riserva di acquisire sia preventivamente all’aggiudicazione 
dell’appalto, sia preventivamente all’autorizzazione dei sub-contratti di qualsiasi 
importo, le informazioni del Prefetto ai sensi dell’art.10 del D.P.R. 3/6/1998, n.252. 
Qualora il Prefetto attesti, ai sensi e per gli effetti del citato art.10 del D.P.R. n.252/98, 
che nei confronti dei soggetti interessati emergono elementi relativi a tentativi di 
infiltrazione mafiosa, la stazione appaltante procede all’esclusione del soggetto 
risultato aggiudicatario ovvero al divieto del sub-contratto; 

b) Oltre ai casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto la 
stazione appaltante recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto, revocherà la 
concessione o l’autorizzazione al sub-contratto, cottimo, nolo o fornitura, al verificarsi 
dei presupposti stabiliti dall’art.11, comma 3, del citato D.P.R. n.252/98; 

c) E’ fatto obbligo all’Impresa/e rimasta/e aggiudicataria/e dell’appalto di comunicare 
alla stazione appaltante: lo stato di avanzamento dei lavori, l’oggetto, l’importo e la 
titolarità dei contratti di sub appalto e derivati, quali il nolo e le forniture, nonché la 
modalità di scelta dei contraenti; 

d) Qualora la commissione di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte, considerate dal 
punto di vista dei valori in generale, della loro distribuzione numerica o 
raggruppamento, della provenienza territoriale, delle modalità o singolarità con le 
quali le stesse offerte sono state compilate e presentate ecc., il procedimento di 
aggiudicazione è sospeso per acquisire le valutazioni (non vincolanti) dell’Autorità, 
che sono fornite previo invio dei necessari elementi documentali. 
L’Autorità si impegna a fornire le proprie motivate indicazioni entro 10 giorni 
lavorativi dalla ricezione della documentazione. 
Decorso il suddetto termine di 10 giorni la commissione di gara, anche in assenza delle 
valutazioni dell’Autorità, dà corso al procedimento di aggiudicazione. Gli eventuali 
provvedimenti di esclusione saranno adottati tempestivamente, subito dopo la stazione 
appaltante darà corso al procedimento di aggiudicazione dell’appalto. Nelle more, è 
individuato il soggetto responsabile della custodia degli atti di gara che adotterà 



 7

scrupolose misure necessarie ad impedire rischi di manomissione, garantendone 
l’integrità e l’inalterabilità; 

e) Qualora la stazione appaltante accerti, nel corso del procedimento di gara ed attraverso 
indizi gravi, precisi e concordanti, una situazione di collegamento sostanziale in 
violazione delle clausole riportate nella dichiarazione di cui al punto 9 del Disciplinare 
di Gara, le imprese verranno escluse con la sanzione accessoria al divieto di 
partecipazione per un anno alle gare di appalto bandite in ambito regionale; 

f) L’accertamento di infrazioni alla normativa in materia da parte delle imprese sarà 
oggetto di apposita comunicazione all’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici ed 
all’Osservatorio regionale dei lavori Pubblici. 

g) il soggetto sottoscrittore dell’offerta dovrà dichiarare di non trovarsi in situazioni di 
controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri concorrenti e che non si 
è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara; 

h) il soggetto sottoscrittore dell’offerta dovrà dichiarare che non subappalterà lavorazioni 
di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla gara – in forma singola o associata – ed 
è consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non saranno autorizzati; 

i) a valere quale “dichiarazione di salvaguardia della concorrenza”, il soggetto 
sottoscrittore dell’offerta dovrà dichiarare, solennemente, che l’offerta sottoscritta è 
improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, che si impegna a conformare 
i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, che non si è 
accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in 
alcun modo la concorrenza. 
Il dichiarante dovrà prendere atto, altresì, che in caso di accertamento da parte della 
commissione di gara e/o della stazione appaltante, nel corso del procedimento di gara, 
di una situazione di collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi, precisi e 
concordanti, le imprese coinvolte verranno escluse dalla gara stessa, con la sanzione 
accessoria del divieto di partecipazione per un anno alle gare d’appalto bandite in 
ambito regionale; 

j) la/e impresa/e aggiudicataria/e, le loro eventuali affidatarie, nonché ogni altra impresa 
con la quale potrà avere rapporti derivati, resta/no altresì obbligata/e a sottoscrivere, 
contestualmente al contratto d’appalto, un’apposita dichiarazione con la quale si 
impegnano – pena la cessazione immediata di ogni rapporto contrattuale, di qualsiasi 
natura – a collaborare con le Forze di Polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, 
intimidazione o condizionamento di natura criminale, in qualunque forma esso si 
manifesti nei confronti dell’imprenditore, degli eventuali componenti la compagine 
sociale o dei loro familiari (richieste di tangenti, pressioni per indirizzare l’assunzione 
di personale o l’affidamento di subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti 
di beni personali o in cantiere, etc); 

k) la stazione appaltante, nelle more di conoscere le apposite direttive 
dell’amministrazione regionale, assumerà intanto le misure più idonee a verificare il 
rigoroso rispetto delle disposizioni vigenti in materia di obblighi sociali e di sicurezza 
del lavoro da parte delle imprese, pena la risoluzione del contratto d’appalto o la 
revoca di eventuali autorizzazioni a contratti di subappalto. 

 

Palermo, lì ............................... 

 

       Il  R.U.P.       IL CAPO SETTORE PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 
      (Arch. Giuseppe Arnetta)       (Dott.ssa Anna Maria Bellina) 

 


